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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje obecně na obnovitelné zdroje energie, které

budou v budoucnu nabírat na významu. Hlavně z toho důvodu, že zásoby uhlí jsou

vyčerpatelné, a proto budou muset být tepelné elektrárny nahrazeny alternativním zdrojem

energie. Konkrétně práce rozpracovává jeden z druhů OZE a to fotovoltaické elektrárny. Na

začátku jsou popsány fotovoltaické panely, jejich historie a princip. Dále je uvedeno využití

energie ze Slunce v podmínkách ČR. Třetí bod se zabývá návratností investice do

fotovoltaické výrobny elektřiny. Poslední teoretický bod přibližuje problematiku kvality

napětí. Hlavní náplní práce je posouzení zpětných vlivů na distribuční síť. Nejprve jsou

vyhodnocena získaná data z měření od společnosti E.ON. Kontroloval jsem odchylky napětí,

které musí být mezi 90 a 110 procenty jmenovitého napětí. Na závěr práce jsem provedl

posouzení připojitelnosti dané FVE, kontroloval jsem navýšení napětí připojenou

fotovoltaickou elektrárnou a harmonické proudy.

Otázkou zůstává, zda je nejlepší cestou budovat fotovoltaické elektrárny, či dát přednost

například vodním elektrárnám. Tuto úvahu podporuje také fakt, že v roce 2011 bylo v ČR

z 1 MW instalovaného výkonu vyrobeno FVE 1 074,6 MWh a VE 2 688,2 MWh. Na

jednotku instalovaného výkonu vyrobí vodní elektrárny 2,5x více elektrické energie.
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Analysis of distributed generation sources impacts on the

distribution network

Annotation

The Master thesis focuses generally on renewable sources of energy which will in future

be gaining in importance. Mainly because reserves of coal are finite and for this reason

thermal power plants will have to be replaced with alternative source of energy. Specifically,

work elaborates on one kind of renewable sources energy namely photovoltaic power plants.

At the beginning photovoltaic panels are described, their history and principles. Next, the use

of energy from the sun in Czech Republic is mentioned. The third point deals with the return

on investment in photovoltaic power plants. The issue of quality of voltage is closely

described in last theoretical point. The main concern of thesis is the assessment of feedback

effects on the distribution network. First, the data are evaluated, which were obtained from

measurements from company E.ON. I checked the deviation of voltage, which must be

between 90 and 110 percent of rated voltage. At the end of the work, I undertook the

assessment of the connectivity the photovoltaic power plants, I checked increase of voltage

with connected photovoltaic power plants and harmonic currents.

The question remains whether the best way is building photovoltaic power plants, or to

prefer for example water power plants. The fact that in year 2011 it was from 1 MW installed

capacity it was produced from photovoltaic power plants 1 074,6 MWh and from water power

plants 2 688,2 MWh supports this thought. Water power plants produced 2,5 times more

electrical energy per unit installed capacity.
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Seznam symbolů

FČ ...............................Fotovoltaický článek

FP................................Fotovoltaický panel

Wp ...............................Watt peak (špičkový výkon)

I (W/m
2
) ......................Intenzita slunečního záření

FV ...............................Fotovoltaická výrobna

OZE ............................Obnovitelný zdroj energie

FVE .............................Fotovoltaická elektrárna

ES ...............................Energetická soustava

Pi, Pn (kWp) .................Instalovaný výkon

ERÚ ............................Energetický regulační úřad

DS ...............................Distribuční soustava

PS................................Přenosová soustava

NT, VT ........................Nízký, vysoký tarif el. energie

VE ...............................Vodní elektrárna

VTE ............................Větrná elektrárna

NN (Kč)........................Nákupní cena

PG (%) .........................Garantovaný výkon

E (kWh) ......................Vyrobená elektrická energie

T (h) ............................Průměrná doba ročního využití maxima instalovaného výkonu

NP (Kč) ........................Provozní náklady elektrárny

NVC (Kč)......................Zisk z výkupní ceny

NZB (Kč) ......................Zisk ze zeleného bonusu

NVS (Kč) ......................Úspora na vlastní spotřebě domu

ROIVC (Kč) ..................Návratnost investice při prodeji distributorovi (return on investment)

ROIZB (Kč) ..................Návratnost investice při využití zeleného bonusu

Un ................................Jmenovité napájecí napětí

OZ ...............................Opětovné zapnutí (sytém opětovného zapnutí)

P ..................................Míra vjemu blikání

THD ............................Celkový činitel zkreslení napětí

u2 .................................Činitel nesymetrie

PPDS ...........................Pravidla provozování distribuční sítě
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DTS .............................Distribuční transformační stanice

DT ...............................Distribuční transformátor

R .................................Odpor

X .................................Reaktance

Z .................................Impedance

SK ................................Zkratový výkon

cos φ............................Účiník
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1 Úvod

Obnovitelné zdroje elektrické energie (OZE) dnes nezastupují zásadní roli ve výrobě

elektrické energie, významně jsou vnímány při pohledu na šetrnost, s jakou působí na životní

prostředí, a také při pohledu do budoucnosti, kdy by mohly dosáhnout daleko většího

rozmachu. V podmínkách České republiky lze využívat následující OZE:

 voda

 vítr

 sluneční záření

 biomasa, bioplyn

 tepelná čerpadla

 geotermální energie a energie kapalných biopaliv

Vzhledem k poloze a klimatu ČR umožnují zdejší přírodní podmínky využívat OZE

pouze jako doplněk konvenčních zdrojů. To lze zdůvodnit hlavně velmi složitou

předvídatelností výroby z OZE, s čímž velmi úzce souvisí také možné nežádoucí přetěžování

kapacity přenosových a distribučních sítí. Vývoj množství připojených OZE, započítány jsou

vodní (VE), větrné (VTE), fotovoltaické (FVE) a bioplynové výrobny, do sítě E.ON

Distribuce, a.s. je zobrazen v grafu 1.

Graf 1 Vývoj počtu OZE v síti E.ON [8]

Největší nárůst počtu obnovitelných zdrojů energie byl společností E.ON zaznamenán

mezi lety 2009 – 2010. V roce 2010 došlo k velkému zvýšení hlavně z důvodu boomu FVE,
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pro představu je v grafu 2 vyobrazen každoroční počet nových připojených OZE (s jejich

instalovaným výkonem). Ve zmíněném roce dosáhl počet nových výroben na číslo

2 889 kusů. I po tomto období počet připojovaných zdrojů nadále stoupal, ale ne již tak

rapidně. Graf 1 zobrazuje stav na konci roku 2012, tehdy bylo do distribuce společnosti

připojeno 5 169 ks výroben.

Přečerpávací vodní elektrárny a malé vodní elektrárny s instalovaným výkonem nad

10 MW se nezapočítávají dle metodiky EU mezi zařízení vyrábějící elektřinu z OZE. Tedy při

„opomenutí“ vodních elektráren, je práce zaměřena na druhý nejrozšířenější OZE v ČR a to

na sluneční elektrárny. Úvodní kapitola byla zpracována na základě zdrojů 1, 3 a 8 uvedených

v seznamu literatury.

V teoretickém úvodu DP jsou popsány fotovoltaické výrobny elektřiny, je zde rozebrán

princip získávání elektřiny ze Slunce, poté je přiblíženo využití FVE v podmínkách ČR.

Dalším bodem zadání bylo posoudit návratnosti investice do solární elektrárny, ta je vyčíslena

ve třetím bodě. Následně je přiblížena také kvalita napětí dle ČSN 50160.

V praktické části diplomové práce je řešeno posouzení provozu připojených FVE do sítě

nízkého napětí společnosti E.ON, připojování těchto zdrojů rozptýlené výroby sebou přináší

nestabilitu do sítě. Práce je zaměřena konkrétně na jeden parametr kvality napětí, a to

dovolené odchylky napájecího napětí. Vyhodnocována jsou data z 23 sítí, údaje z měření jak

v distribuční transformační stanici (DTS), tak i přímo na svorkách u FVE. Měření na všech

sítích proběhlo dvakrát (rok 2011 a 2012), bude tedy zhodnoceno, zda nápravná opatření

Graf 2 Počet nově připojených OZE (s jejich instalovaným výkonem) do sítě E.ON

v daném roce [8]
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u nevyhovujících sítí měla tížený výsledek. Závěr práce se zaměřuje na vyhodnocení zpětných

vlivů při připojení konkrétní FVE. Pro posouzení byly zvoleny dva kontrolované parametry,

zvýšení napětí vlivem připojené fotovoltaické výrobny a dodržení přípustných harmonických

proudů.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že vnímám v budoucnosti potřebu nahradit

stávající zdroje energie jinými. Příkladem jiného zdroje může být právě zmiňovaná


[…]

Pro výpočty jsem potřeboval znát parametry (R a X) jednotlivých kabelů mezi uzly,

jejich hodnoty lze jednoduše zjistit podle vtahů: R=RK∙l; X=XK∙l, kde l značí délku kabelu.

Vypočtené hodnoty jsou v tabulce 11.
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Úsek Kabel RK [Ω/km] XK [Ω/km] l [km] R [Ω] X [Ω]

1. AlFe95 0,301 0,374 0,195 0,059 0,073

2. AlFe95 0,301 0,374 4,867 1,465 1,820

3. AlFe95 0,301 0,374 0,306 0,092 0,114

4. AlFe95 0,301 0,374 1,003 0,302 0,375

5. AlFe95 0,301 0,374 1,477 0,445 0,552

6. AlFe95 0,301 0,374 0,574 0,173 0,215

7. AlFe95 0,301 0,374 3,065 0,923 1,146

8. AlFe95 0,301 0,374 0,639 0,192 0,239

9. AlFe35 0,778 0,389 0,773 0,601 0,301

10. AlFe95 0,301 0,374 0,644 0,194 0,241

Tabulka 11 Vypočtené parametry kabelů [6]

Dále je nutné uvažovat nadřazenou síť, jejíž maximální zkratový výkon je

182,142 MVA. Musím tedy brát v úvahu její odpor a reaktanci (RS a XS). Tyto hodnoty jsem

vypočítal dle následujících rovnic.

(6a)

(6b)

Zadaný mám pouze maximální zkratový výkon, jako minimální zkratový výkon uvažuji

maximální hodnotu podělenou 1,1 → S“Kmin=165,584 MVA.

Pro posouzení zpětných vlivů FV jsme po domluvě s konzultantem DP zvolili dva

sledované parametry, u nichž se dá předpokládat nevyšší negativní přínos do distribuční sítě.

Vyhodnocoval jsem tedy harmonické proudy a zvýšení napětí.

6.1 Zhodnocení zvýšení napětí

Abych mohl vyhodnotit, zda připojená FVE způsobuje navýšení napětí, využil jsem

metodu výpočtu úbytku napětí v přípojném bodě U10. Tím jsem získal k porovnání dvě

hodnoty, stav bez a s připojenou fotovoltaickou výrobnou. Výsledný úbytek napětí v uzlu U10

je součet všech úbytků napětí na jednotlivých kabelech a na nadřazené síti. Tento výpočet

jsem opakoval pro 3 různé účiníky (cos φ=1; 0,95 kapacitní a 0,95 induktivní).

Výpočty jsou velmi dlouhé, proto následně uvedu zkráceně postup výpočtu nejprve pro

cos φ=1, bez připojené FVE. Kompletně vypočtené hodnoty jsou v příloze 5.
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- proud tekoucí úsekem 1:
∑

√

√

kde ∑ P označuje součet všech připojených odběrů

- úbytek napětí v úseku 1:

- obdobně jsem spočítal úbytky napětí na všech úsecích

- úbytek napětí na nadřazené síti:

- celkový úbytek napětí v uzlu U10: ∑

- vyjádřeno procentně:
√

√

Následně jsem vypočítal úbytek napětí v uzlu U10 s připojenou 600 kW FVE.

- proud tekoucí úsekem 1:
∑

√

√

- úbytek napětí v úseku 1:

- úbytek napětí na nadřazené síti:

- celkový úbytek napětí v uzlu U10: ∑

- vyjádřeno procentně:
√

√

Nyní lze spočítat výsledné navýšení napětí při cos φ=1:

S tímto výsledkem (0,538% Un) mohu říci, že výrobna s uvažovaným účiníkem cos φ=1

splňuje podmínku o navýšení napětí dle bodu 4.3.1 této diplomové práce, který udává

maximální navýšení napětí pro FVE připojenou na vn 2%. Tato hodnota je v souladu s PPDS

přílohou 4.

Pro cos φ=0,95 induktivní je výpočet totožný, výpočet je znázorněn v příloze 6. Zde

bych zmínil pouze výsledek, navýšení napětí vyšlo o 0,850% Un. Hodnota se o něco zvýšila,

i tak je ale ovšem dodržena podmínka z PPDS s velkou reservou.

Při cos φ=0,95 kapacitní nastává změna v tom, že u jednotlivých výpočtů úbytků napětí

je jalová složka odečítána, místo přičítána, jak tomu bylo v předchozích výpočtech. Následně

je opět naznačen postup výpočtu nejdříve bez připojené FVE, detailní výpočet je proveden

v příloze 7.

- proud tekoucí úsekem 1:
∑

√

√
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- úbytek napětí v úseku 1:

- úbytek napětí na nadřazené síti:

- celkový úbytek napětí v uzlu U10: ∑

- vyjádřeno procentně:
√

√

S připojenou 600 kW FVE.

- proud tekoucí úsekem 1:
∑

√

√

- úbytek napětí v úseku 1:

- úbytek napětí na nadřazené síti:

- celkový úbytek napětí v uzlu U10: ∑

- vyjádřeno procentně:
√

√

V následující tabulce 12 jsou přehledně uvedeny všechny získané výsledky, z nichž je

patrné, že ani v jednom případě nedošlo k překročení povolené hranice 2% navýšení napětí

připojenou fotovoltaickou elektrárnou. Pro účiník cos φ=0,95 induktivního charakteru byl

zjištěn nejnepříznivější stav, zde bylo vypočtené zvýšení napětí nejvyšší, konkrétně

0,850% Un.

cos φ ΔuC% bez FVE [%] ΔuC% s FVE [%] Navýšení napětí [% Un]

1 2,097 1,559 0,538

0,95 induk. 3,426 2,575 0,850

0,95 kap. 0,769 0,543 0,226

Tabulka 12 Výsledky výpočtů zvýšení napětí vlivem připojené FVE

6.2 Zhodnocení harmonických proudů

Přípustné harmonické proudy lze určit dle pravidel provozování distribučních soustav
