Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza zpětných vlivů zdrojů rozptýlené výroby na distribuční síť
Student: Bc. Jan PETRÁSEK Std. číslo: E11N0130P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá aktuální otázkou fotovoltaických elektráren (FVE) a jejich dopadem na distribuční síť, především na kvalitu napětí. Jádrem práce je posouzení provozu FVE připojených do sítě NN s ohledem na dodržení povolených odchylek napětí a dále pak posouzení připojitelnosti konkrétní FVE (změny napětí, harmonické).

Práce je členěna logicky, přehledně, má průměrnou grafickou úroveň. Práce čítá 40 stran textu bez příloh, student při jejím zpracování vycházel z více než 30 zdrojů informací, na které je v textu odkazováno.

Ze zpracování práce je patrné, že student dané problematice porozuměl a umí aplikovat teoretické znalosti při řešení praktických problémů. Práci zpracovával průběžně a pravidelně konzultoval postupy řešení a seznamoval s dílčími výsledky.

Připomínky: Číslování vzorců by bylo vhodnější zarovnávat, např. k pravému okraji.

Otázky:

Jak velká byla průměrná hodnota vyhodnocených maxim napětí v sítích, které mají největší rozdíl mezi max. a min. napětím, např. síť č.7 a 22? Jaký je rozptyl hodnot max. napětí v těchto sítích?

Jakým způsobem byste vypočítal harmonické zkreslení napětí v přípojném bodě způsobené připojenou FVE?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce

Dalo kopie doborou souhlas
orig. n. čem.
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra elektroenergetiky a ekologie
19.5.2013

①